UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské prezenční studium
2008 – 2011

Klára Löblová

**Pracovní stres**

**Occupational Stress**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Praha 2011

**Vedoucí práce:.....PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.**

Prohlašuji,

že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

29. června 2011

Klára Löblová

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce se zabývá zátěží, stresem a související problematikou v oblasti pracovního života. Pracovní stres přináší mnohé těžkosti, a to nejen jedincům, ale v důsledku také organizacím. Práce se věnuje projevům, účinkům, somatickým i psychickým aspektům stresu, jeho typům a také typům stresorů, které se podílejí na jeho vzniku. Pozornost je zaměřena na pracovní zátěž jako zásadní oblast problematiky pracovního stresu, individuální odolnost vůči zátěži, faktory, které pracovní zátěž a pracovní stres ovlivňují, a zvládání zátěžových a stresových situací. Souvisejícím specifickým tématem je burnout syndromu. Práce postihuje jeho vznik a rozvoj, příčiny, příznaky ve třech základních rovinách – psychické, fyzické a v rovině sociálních vztahů a dále vliv významných faktorů, jakými jsou osobnost a pracovní podmínky. Pozornost je věnována rovněž profesím ohroženým burnout syndromem a jeho prevenci.

### **Klíčová slova:**

Stres, pracovní stres, zátěž, pracovní zátěž, stresory, pracovní podmínky, coping, zvládání stresu, stress management, syndrom vyhoření, burnout syndrom.

## **SUMMARY**

The thesis deals with load, stress and related questions of the working life. Work-related stress brings numerous difficulties not only to affected individuals, but as a result also to organizations. The thesis follows symptoms, impacts, somatic and mental aspects of stress, its types and also types of stressors, which cause this problem. It is concentrated on workload as a specific area of work-related stress, individual resistance to the load, factors of workload and work-related stress and also on coping with problematic situations. The specific topic related to the stress is burnout syndrome. The thesis describes its formation and development, its causes, symptoms in three main levels – mental, physical and level of social relations and then influence of important factors such as personality and work conditions. It is also focused on professions endangered by burnout syndrome and its prevention.

### **Key words:**

Stress, work-related stress, load, workload, stressors, work conditions, coping, stress management, burnout syndrome.

## OBSAH

<b>ABSTRAKT</b> 3
<b>SUMMARY</b> 4
<b>0 ÚVOD</b> 7
<b>1 STRES</b> 9
<b>1.1 Definice stresu</b> 9
<b>1.2 Stres a zátěž</b> 12
<b>1.3 Stresová reakce</b> 13
<b>1.4 Somatické a psychické aspekty stresu</b> 14
1.4.1 Projevy a účinky stresu 15
1.4.2 Onemocnění a další problémy související se stresem 17
<b>1.5 Typy stresu</b> 20
<b>1.6 Typy stresorů</b> 22
<b>2 PRACOVNÍ ZÁTĚŽ A PRACOVNÍ STRES</b> 27
<b>2.1 Individuální odolnost vůči zátěži</b> 28
2.1.1 Osobnost a temperament 29
2.1.2 Vulnerabilita a resilience 30
<b>2.2 Faktory pracovní zátěže a pracovního stresu</b> 32
2.2.1 Pracovní podmínky 34
2.2.1.1 Sociálně-psychologické podmínky práce 37
2.2.2 Individuální faktory pracovní zátěže a pracovního stresu 39
<b>2.3 Důsledky pracovní zátěže a pracovního stresu</b> 42
<b>2.4 Zvládání zátěže a stresu</b> 46
2.4.1 Psychické způsoby zpracování stresu 47
2.4.2 Strategie zvládání stresu 49
<b>2.5 Stress Management</b> 51

<b>3</b> <b>SYNDROM VYHOŘENÍ</b> <b>55</b>
3.1 Pojetí syndromu vyhoření 56
3.2 Příčiny syndromu vyhoření 58
3.3 Roviny syndromu vyhoření 61
3.4 Příznaky syndromu vyhoření 63
3.5 Podíl osobnosti na syndromu vyhoření 67
3.6 Profese ohrožené syndromem vyhoření 69
3.7 Vliv pracovních podmínek na syndrom vyhoření 72
3.8 Prevence syndromu vyhoření 74
<b>4</b> <b>ZÁVĚR</b> <b>77</b>
<b>5</b> <b>SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ</b> <b>80</b>
<b>6</b> <b>BIBLIOGRAFIE</b> <b>83</b>

## 0 ÚVOD

Stres je fenoménem, který nás provází v každodenním životě, ať si více či méně uvědomujeme jeho přítomnost. Dnešní způsob života stres vytváří, stále více lidí se potýká s těžkostmi, které může způsobovat. Stres bývá v povědomí široké veřejnosti vnímán negativně, nemusí tomu tak však být vždy. Působící stres bezesporu lidský organismus zatěžuje, ale v určitých situacích může krátkodobě přinášet také pozitivní efekt, např. může jedince stimulovat k lepšímu výkonu, z dlouhodobého hlediska může napomáhat ke zvyšování odolnosti vůči němu. Člověk je však jedinečný, a proto vždy záleží na individuálních předpokladech konkrétního jedince.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na pracovní stres, jako na významnou složku celkového životního stresu. Stále se objevují nové poznatky o pracovním stresu, které je třeba zvažovat. Aby prevence stresu mohla být účinná a boj s ním efektivní, je třeba mít na paměti, že ačkoli jde v současnosti o běžný jev, neznamená to, že mu není třeba věnovat zvýšenou pozornost. Naopak, stres vyžaduje komplexní a individuální přístup. Větší neřešené problémy související se stresem mívají negativní důsledky. Je podstatné vědět o rizicích, která stres přináší a o možnostech jeho efektivního zvládnutí. Stres v osobním a pracovním životě zpravidla nelze oddělovat, protože se tyto sféry významně ovlivňují. S přihlédnutím k tomuto faktu však lze odděleně zkoumat příčiny či důsledky pramenící z té které oblasti. Cílem této práce je shrnout nejdůležitější aspekty problematiky pracovního stresu a uvést do souvislostí různé odborné poznatky.

V první kapitole se zaměřuji na fenomén stresu obecně, protože poznatky z této oblasti jsou nosným základem pro jeho jednotlivé roviny. Za zásadní pro potřeby této práce považuji definování stresu zejména z hlediska jeho příčin, příznaků či vymezení vůči jiným jevům. Tyto kategorie se snažím obsáhnout komplexněji. Zabývám se různými přístupy a náhledy na stres, průběhem stresové reakce a typy stresu a stresorů.

Ve druhé kapitole se orientuji již na pracovní oblast, tedy na pracovní zátěž a pracovní stres. Kromě vymezení těchto pojmů se zaměřuji zejména na individuální odolnost vůči nepříznivým vlivům, na různé osobnostní charakteristiky a rozsáhleji pojednávám o možných faktorech ovlivňujících zátěž a stres v pracovní rovině života. Zmiňuji důsledky, které působení pracovních stresorů může mít a možnosti zpracování a zvládnutí zátěžových a stresových situací.

Ve třetí kapitole se zabývám specifitějším problémem vyskytujícím se zejména v pracovním životě, který velmi úzce s pracovní zátěží a stresem souvisí. Jedná se o syndrom vyhoření (též burnout syndrom), v současné době výrazně zkoumaný a diskutovaný problém. I tuto problematiku se snažím uchopit komplexně. Pozornost věnuji vymezení vyhoření, jeho pojetím, příznakům, příčinám a také prevenci burnout syndromu. Samostatná část třetí kapitoly je věnována vlivu pracovních podmínek, což považuji v kontextu práce za významné, dále podílu osobnostních charakteristik na vzniku vyhoření, protože stejně jako stres i syndrom vyhoření je do značné míry podmíněn individuálně, a také profesím ohroženým syndromem vyhoření.

Velmi ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D., vedoucí mé bakalářské práce, za čas a energii, kterou mi věnovala, velice vstřícný přístup, podnětné připomínky a celkově za podporu, jíž se mi od ní dostalo v průběhu vzniku celé této práce.

# 1 STRES


[…]


BAŠTECKÁ B., GOLDMANN, P. *Základy klinické psychologie*. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-550-4.

BAŠTECKÝ, J. ŠAVLÍK, J., ŠIMEK, J. *Psychosomatická medicína*. 1. vyd. Praha: Grada Avicenum, 1993. ISBN 80-7169-031-7.

BEDRNOVÁ, E. aj. *Psychologie a sociologie řízení*. 3. rozšířené a upravené vydání. Praha: Management Press, 2007. ISBN 978-80-7261-169-0.

DROTÁROVÁ, E., DROTÁROVÁ L. *Relaxační metody – malá encyklopedie*. 1. vyd. Praha: Epoque, 2003. ISBN 80-86328-12-0.

*Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci* [online]. c1998 [cit. 2011-06-20]. Stres. Dostupné z WWW: <[http://osha.europa.eu/cs/topics/stress/index\\_html](http://osha.europa.eu/cs/topics/stress/index_html)>.

HLADKÝ, A. aj. *Zdravotní aspekty zátěže a stresu*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1993. ISBN 80-7066-784-2.

HLADKÝ, A., ŽIDKOVÁ, Z. *Metody hodnocení psychosociální pracovní zátěže: metodická příručka*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1999. ISBN 80-7184-890-5.

HONZÁK, R. *Strach, tréma, úzkost a jak je zvládnout*. 1. vyd. Praha: Maxdorf, 1995. ISBN 80-85800-05-5.

- HUBINKOVÁ, Z., BAKIĆ-TOMIĆ, L., SURYNEK, A. *Psychologie a sociologie ekonomického chování*. 3. aktualizované, doplněné a přepracované vydání. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-1593-3.
- IRMIŠ, F. *Nauč se zvládat stres*. 1. vyd. Praha: Alternativa, 1996. ISBN 80-85993-02-3.
- JONES, G., MOORHOUSE, A. *Jak získat psychickou odolnost: Strategie vítězů, které změni váš pracovní výkon*. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3022-6.
- JOSHI, V. *Stres a zdraví*. 1. vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-211-9.
- KALLWASS, A. *Syndrom vyhoření v práci a osobním životě*. 1. vyd. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-299-7.
- KEBZA, V. *Psychosociální determinanty zdraví*. 1. vyd. Praha: Academia, 2005. ISBN 80-200-1307-5.
- KLEIBL, J., DVOŘÁKOVÁ, Z., ŠUBRT, B. *Řízení lidských zdrojů*. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2001. ISBN 80-7179-389-2.
- KOČIANOVÁ, R. *Personální činnosti a metody personální práce*. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2497-3
- KOMÁRKOVÁ, R., SLAMĚNÍK, I., VÝROST, J. (ed.) *Aplikovaná sociální psychologie III. Sociálněpsychologický výcvik*. 1. vyd. Praha: Grada, 2001. ISBN 80-247-0180-4.
- KORUNKA, CH., HOFFMANN, P. (ed.) *Change and Quality in Human Service Work: dedicated to the work of André Büssing. Organizational Psychology and Health Care*. 1st ed. vol. 4. München und Mering : Rainer Hampp Verlag, 2005. ISBN 3-87988-915-7.
- KOUBEK, J. *Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky*. 4. rozšíř. a dopl. vyd. Praha: Management Press, 2008. ISBN 978-80-7261-168-3.
- KŘIVOHLAVÝ, J. *Jak zvládat stres*. 1. vyd. Praha: Grada Avicenum, 1994. ISBN 80-7169-121-6.
- KŘIVOHLAVÝ, J. *Jak neztratit nadšení*. 1. vyd. Praha: Grada, 1998. ISBN 80-7169-551-3.

KŘIVOHLAVÝ, J. *Psychologie smysluplnosti existence*. 1. vyd. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1370-5.

LEITER, M. P., MASLACH, CH. *Banishing burnout: six strategies for improving your relationship with work*. 1st ed. San Francisco: Jossey-Bass, 2005. ISBN 0-7879-7608-3.

MAYEROVÁ, M. *Stres, motivace a výkonnost*. 1. vyd. Praha: Grada, 1997. ISBN 80-7169-425-8.

NAKONEČNÝ, M. *Základy psychologie*. 1. vyd. Praha: Academia, 1998. ISBN 80-200-0689-3.

PAULÍK, K. *Psychologie lidské odolnosti*. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2959-6.

RENAUDOVÁ *Co je stres a jak se mu vyhnout*. 1. vyd. Praha: Práce, 1993. ISBN 80-208-0297-5.

ŠTIKAR, J. aj. *Psychologie ve světě práce*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0448-5.

VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I. (ed.) *Aplikovaná sociální psychologie II*. 1. vyd. Praha: Grada, 2001. ISBN 80-247-0042-5.

WORLD HEALTH ORGANIZATION. *WHOQOL Measuring Quality of Life*. [online]. World Health Organization, 1997. [cit. 2010-03-05]. Dostupné z www: <[http://www.who.int/mental\\_health/media/68.pdf](http://www.who.int/mental_health/media/68.pdf)>.
