LÖBLOVÁ, Veronika. *Pracovní stres*. Praha, 2011. 83 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

(posudek oponenta práce)

Autorka se zabývá tématem, které dobře zapadá do odborného zaměření katedry, a zpracovala je v rozsahu, který překračuje i standard očekávaný u prací magisterských. Text má precizní grafickou úpravu a je napsán zvládnutým a srozumitelným jazykem, v němž jsem při běžném, nekorektorském čtení neshledal žádné gramatické prohřešky.

Poměrně členitý výklad je vhodně uspořádán a nepostrádá logiku. Diplomantka se nejprve zabývá stresem obecně, definuje tento pojem, pojednává o stresu a zátěži, o stresových reakcích, o somatických a psychických aspektech stresu, o typech stresu a typech stresorů. V druhé kapitole analyzuje otázky pracovní zátěže a pracovního stresu, konkrétně např. individuální odolnost vůči zátěži, faktory a důsledky pracovní zátěže a pracovního stresu, zvládání zátěže a stresu, taktéž Stress Management. Třetí a poslední kapitolu věnuje syndromu vyhoření, kde si všímá jeho pojetí, příčin, příznaků, podílu osobnosti na tomto stavu, profesí, které jsou jím ohroženy, také pracovních podmínek, které na něj mají vliv, a konečně prevence tohoto fenoménu. Závěr, který se autorce příkladně povedl, hutně shrnuje předchozí výklad.

Práci lze obecně charakterizovat jako kompilační, ovšem za nesporný autorčin osobní přínos považuji, že se jí podařilo vytvořit promyšlené, přehledné a systematicky uspořádané pojednání o problematice, které, neváhal bych říci, dosahuje parametrů kompaktní a fundované monografie. K tomuto dojmu přispívá i pečlivá práce s bohatou adekvátní literaturou, při níž autorka prokázala jednak dobrou orientaci v odborných pramenech, jednak že s nimi umí tvůrčím způsobem zacházet.

Literatura shromážděná za textem v Soupisu bibliografických citací (a taktéž v Bibliografii), jakož i odkazy v textu, jsou uváděny většinou v podobě odpovídající nárokům normy. Soupis ohledně počtu položek, včetně cizojazyčných a elektronických, lze považovat za příkladný.

K vlastní práci, k jejímu obsahu i formálním parametrům, nemám žádné zásadní výhrady, jen musím vyslovit několik drobných připomínek, což se od oponenta ostatně očekává.

Nejprve k nakládání s literaturou. Současná norma nezná v textu se bohužel pravidelně vyskytující podobu např. Junková in (s. 10, 45, 47, 50), Baumgartner in (s. 13, 22, 24), Kebza in (s. 30, 31) ad. Obrat In se používá výhradně při citování částí sborníku. V uvedených případech, tzv. citacích z druhé ruky, se prostě v textu zmíní, že Junková něco říká, a v odkazu se uvede autor publikace, ze které bylo citováno, tj. např. Komárková, Slaměník, Výrost. Dále: u bibliografické citace platí, že letopočet vydání se v ní objevuje celkem dvakrát – na místě, jak jej autorka správně uvádí, ale také hned za jménem autora/ů, což má dle dikce normy čtenáři usnadnit hledání na základě informace z odkazu v textu, kde se uvádí autor, letopočet a popř. strana. (Někdy to redakce řeší tak, že na konci citace se letopočet neuvádí, když už je jednou hned za jménem/y autora/ů. Ale domnívám se, že správné to není.)

A ještě ke struktuře textu: jestliže má nějaká část textu pouze jednu jedinou podčást, neexistuje logický důvod k členění této části textu na podčásti, viz 2.2.1 a 2.2.1.1 – jinými slovy: neexistuje-li 2.2.1.2, není logický důvod pro to, aby se vyskytovalo 2.2.1.1 (mimoходом to není chyba v BP a DP nějak vzácná!). K textu třetí kapitoly: možná by jí prospělo sloučit některé podčásti do jedné s obecnějším názvem. Nejmarkantněji, byť jsem měl takový dojem i na jiných místech, je to patrné u 3.6 a 3.7 – některé sekvence jsou si natolik myšlenkově podobné, že se čtenář neubrání dojmu, že se snad opakují. No a drobnůstka: pozor na psaní procent (viz na katederním webu a na Moodle UK visící Pokyny k vypracování BP!). Značka % uvedená za číslicí bez mezery (4%) představuje přídatné jméno (o které na s. 77 nejspíš nejde).

Závěrem chci zdůraznit, že tyto poznámky jsou jen okrajové a s předloženým textem jsem zcela spokojen. Působí na mě sympaticky svým (tj. autorčíným) zaujetím, je z něj patrné, že něco nebylo napsáno jen proto, že se něco musí odevzdat, ukazuje, že autorka umí informace shromáždit, utřídit a adekvátně prezentovat. Považuji práci za zvládnutí bakalářského úkolu a **doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze 25.08.2011

PhDr. Jiří Reichel, Ph.D.